
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

( v i a R i s o r g i m e n t o n ° 7 0 - C . A . P . 0 7 0 4 9 )

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 75 del 13-07-2015

OGGETTO: ASSUNZIONE DI N. 1 VIGILE URBANO A TEMPO PIENO E
DETERMINATO. MODIFICA AL PIANO TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DI PERSONALE 2015/2017 ED AL PIANO ANNUALE
DELLE ASSUNZIONI 2015. UTILIZZO GRADUATORIA A TEMPO
INDETERMINTO DI ALTRI ENTI AI SENSI DEL COMBINATO
SIPOSTO DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 165/2001 E
DELL'ART. 3, COMMA 61, DELLA L.N. 350/2003.

L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di luglio ore 12:00, nella Casa Comunale si è riunita
la Giunta presieduta dal Sig. DOTT. BRUNDU ANTONIO – SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P
MELONI MARIA FILOMENA ASSESSORE P
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.
97 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara
aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione G.C. n. 30 del 12.03.2015, con la quale è stato approvato il
Programma triennale del fabbisogno di personale 2015/2017;

VISTA la deliberazione G.C. n. 32 del 12.03.2015, con la quale è stato approvato il Piano
annuale delle Assunzioni 2015;

DATO ATTO che la programmazione del fabbisogno di personale deve rispondere ad
esigenze di funzionalità e di flessibilità della struttura organizzativa al fine di assicurare un
adeguato livello qualitativo e quantitativo dei servizi erogati, mantenendo il livello di spesa di
personale entro i limiti imposti dal legislatore;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 13-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 2

CONSIDERATO CHE:
- l’attuale pianta organica del Comune prevede n. 3 posti di Agente di Polizia Municipale a tempo
pieno e indeterminato cat. C, posizione economica C1;
- in data 30.12.2014 uno dei tre Agenti in servizio è cessato a causa di decesso;
- uno degli Agenti in servizio rimasti si trova in stato di malattia a seguito di intervento chirurgico.

PRESO ATTO che nel periodo estivo è necessaria una maggior presenza da parte degli
agenti di Polizia Municipale a causa delle varie e numerose manifestazioni pubbliche che si
svolgono in paese e che attirano diversi turisti;

VISTO l’art. 36, comma 2, primo e ultimo capoverso, del D.lgs. n. 165/2001 che
testualmente e rispettivamente recitano: “Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente
temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi di forme contrattuali
flessibili…..” e “….Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto
delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori
e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E'
consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003,
n. 350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e
dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

DATO ATTO che il Comune di Usini non ha graduatorie valide né a tempo determinato né
a tempo indeterminato per l’assunzione di Agenti di Polizia Municipale cat. C, posizione economica
C1, ai sensi della disposizione prima richiamata;

CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, è possibile
utilizzare graduatorie valide a tempo indeterminato, di altri enti al fine di sottoscrivere contratti a
tempo determinato con gli idonei;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione di n. 1 Agente di Polizia
Municipale a tempo pieno e determinato cat. C, posizione economica C1, per il periodo estivo, al
fine di poter permettere, unitamente all’unico agente rimasto in servizio, di far fronte alle esigenze
temporanee ed eccezionali che si sono venute a creare, come precedentemente indicato, mediante
l’utilizzo di graduatorie valide a tempo indeterminato di altri enti, per il medesimo profilo
professionale e cioè Agente di polizia Municipale cat. C, posizione economica C1;

PRESO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 1, c. 557, della L. 27.12.2006 n. 296, come sostituito dall’art. 14, c. 7, del D.L.

31.5.2010 n. 78, convertito nella L. 30.7.2010 n. 122, ai fini del concorso delle autonomie
regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti dal patto di
stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a
carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi
contrattuali;

- la L. n. 114/2014, di conversione del D.L. n. 90/2014:
 abroga l’art. 76 c.7 del D.L. 25.6.2008 n.112 (convertito nella L. n. 133/2008) e

modificato dalla L. 26 aprile 2012 n. 44 (conversione con modificazioni del D.L.
2.3.2012 n. 16) il quale stabiliva “E’ fatto divieto agli Enti nei quali l’incidenza delle
spese di personale è pari o superiore al 50 per cento delle spese correnti , di procedere
ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con qualsiasi tipologia contrattuale”;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 13-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 3

 introduce il comma 557 quarter alla legge 296/2006, sostituendo, per gli enti soggetti al
patto di stabilità, il tetto dell’anno precedente con quello medio del triennio 2011/2013,
a partire dall’anno 2014;

 modifica l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, stabilendo che il limite in detto articolo
previsto circa la spesa flessibile (50% della spese dell’anno 2009) non si applica agli
enti soggetti al patto di stabilità che siano in regola con l’obbligo di riduzione delle
spese di personale di cui all’art. 1 comma 557 Legge 296/06,

CONSIDERATO che il Comune di Usini:
- non si trova in situazione di deficitarietà;
- ha rispetto i limiti del Patto di stabilità per l’anno 2014, come da certificazione del Responsabile

dei Servizi Finanziari acquisita agli atti;
- ha rispettato il limiti di spesa di personale, come sopra indicati (limite della media del triennio

2011/2013), per l’anno 2014 ed in previsione per l’anno 2015, come da certificazione acquisita
anch’essa agli atti;

- ha sostenuto spese nell’anno 2009 per contratti di lavoro flessibile (compresa la
somministrazione di lavoro a tempo determinato) pari a € 56.471,00 e che pertanto le spese
riferite alla presente modifica del Piano triennale del fabbisogno del personale e del Piano
annuale delle assunzioni non comporta il superamento di detto limite;

- ha rispettato i tempi medi di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 41, 2 c., del D.L. n.
66/2014, come convertito con modificazioni nella L. 23 giugno 2014, n. 89.

CONSIDERATO altresì che al fine di procedere all’assunzione a tempo pieno e
determinato per il periodo estivo di n. 1 Agente di Polizia Municipale cat. C, posizione economica
C1, risulta necessario modificare il Piano triennale di fabbisogno di personale per il triennio
2015/2017 ed il conseguente Piano annuale delle Assunzioni 2015;

RITENTUTO pertanto di utilizzare graduatorie valide a tempo indeterminato di altri enti,
mediante richiesta formale e di stipulare successivamente apposito accordo scritto circa l’utilizzo
della graduatoria;

RITENUTO altresì di impartire le seguenti direttive al Responsabile dei servizi
amministrativi e, precisamente, di individuare l’eventuale candidato da assumere dando priorità a
coloro che, utilmente collocati in graduatoria in quanto valutati idonei, abbiano già precedentemente
lavorato come Agente di P.M. nel territorio comunale e, in subordine, che abbiano già svolto
precedentemente attività lavorativa come Agente di P.M. presso un ente locale.

VISTO il D.L. n. 78/2015, ancora non convertito in legge, che prevede espressamente
all’art. 5 un divieto di assunzione di personale per le attività di polizia locale che si estende a
“qualsivoglia tipologia contrattuale”, fino al completamento del passaggio del personale delle
polizie provinciali alle polizie municipali;

PRESO ATTO altresì che, sulla base della nota inviata dal Ministro Madia al Presidente
dell’ANCI datata 09.07.2015, viene sostanzialmente auspicata la modifica a tale articolo al fine di
permettere l’assunzione di vigili stagionali da parte dei Comuni;

RITENUTO nelle more dell’adozione della necessaria modifica al dettato normativo prima
indicato, di dover comunque procedere alla predetta integrazione del piano triennale ed annuale
delle assunzioni;



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 13-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 4

VISTI:
- la Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie – n. 2/2015;
- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 5 del 21.11.2013;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.L. n. 90/2014, come convertito con modificazioni nella L. n. 114/2014;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Amministrativi e del
Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1) DI MODIFICARE la G.C. n. 30 del 12.03.2015 e la deliberazione G.C. n. 32 del 12.03.2015,
con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Programma triennale del fabbisogno di
personale 2015/2017 ed il Piano annuale delle Assunzioni 2015, integrandole con l’assunzione a
tempo pieno e determinato di n. 1 Agente di Polizia Municipale cat. C, posizione economica C1,
per il periodo estivo, come indicato negli allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale
della presente.

2) DI DARE ATTO che la predetta integrazione è motivata da ragioni di temporaneità ed
eccezionalità, come specificatamente indicate in premessa, conformemente alla normativa
vigente.

3) DI DARE ATTO altresì che il Comune di Usini è in regola con il rispetto del Patto di Stabilità
interno, con la normativa riguardante i limiti alle spese di personale, come meglio indicato in
premessa.

4) CONSIDERATO che non disponendo di graduatorie valide a tempo indeterminato e
determinato per la predetta assunzione, risulta necessario procedere all’assunzione del personale
su indicato mediante utilizzo di graduatorie valida a tempo indeterminato di altri enti, per la
figura professionale di Agente di Polizia municipale cat. C, posizione economica C1, utilizzando
il seguente criterio: individuare l’eventuale candidato da assumere dando priorità a coloro che,
utilmente collocati in graduatoria in quanto valutati idonei, abbiano già precedentemente
lavorato come Agente di P.M. nel territorio comunale, abbiano comunque riportato il punteggio
più alto e, in subordine, che abbiano già svolto precedentemente attività lavorativa come Agente
di P.M. presso un ente locale.

5) DI PROCEDERE all’approvazione dello specifico accordo di utilizzo con l’ente titolare della
graduatoria, una volta acquisita quest’ultima.

6) DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Amministrativi l’adozione di tutti gli atti
conseguenti, a condizione che l’attuale normativa venga modificata secondo quanto prospettato
dal Ministro Madia.

7) DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo.



DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 13-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 5

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to (DOTT. BRUNDU ANTONIO) F.to (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

___________________________ ____________________________

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 22-06-15 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Spissu Giovanni

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-06-15 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Chessa Giovanni Libero

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line

sul sito del comune www.comune.usini.ss.it oggi 14-07-2015 e vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi fino al 28-07-2015 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267 del
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)

Il Segretario Comunale
F.to (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

Il Segretario Comunale

F.to (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)

________________________
Usini 13-07-2015
___________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo

Il Segretario Comunale

Usini 14-07-2015 (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)


